
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

Contratado: CLARO S/A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B Santo Amaro, CEP: 
04565-001 – Monções/SP
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa – 339039.00 – Outros Serviços de 3° PJ
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos da Adm. Indireta (próprios)
PI - 4200008338C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 519064
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº427/19 DE 19.12.2019. 
Art. 1º CANCELAR o gozo de férias, por necessidade do serviço público, 
do servidor JOSÉ RONALDO DIAS COSTA, matrícula, nº 5757339/2, 
Coordenador de Núcleo, programada para 23-12-19 a 21-01-20, 
referente ao exercício 2018/2019, conforme Processo Administrativo nº 
2019/618620. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – 
Presidente.

Protocolo: 519268
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 002/2020 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará (EMATER/PA), e o Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verde (NEPMV), em exercício, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor 
Andrio de Oliveira Cohen Melo, matrícula 57211422, para atuar como 
fi scal Substituto dos Contratos Administrativos nº 001/2019/NEPMV, 
004/2019/NEPMV e 005/2019/NEPMV | Art. 2. São atribuições do FISCAL 
DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; II - 
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato; IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a nota fi scal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; V - Controlar 
o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; VI - Apresentar 
relatórios consolidados sobre a execução do contrato, quando solicitado 
| Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes | Art. 4. Fica excluído o servidor 
Raimundo Ferreira da Silva, matrícula 57174779, das PORTARIAs de 
Designação de Fiscal nº 019/2019-NEPMV (publicada no DOE nº 33890 de 
06/06/2019), PORTARIA nº 049/2019-NEPMV (publicada no DOE nº 34061 
de 16/12/2019) e PORTARIA nº 050/2019-NEPMV (publicada no DOE nº 
34061 de 16/12/2019) | Art. 5. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação | Art.6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 
28 de janeiro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 
- Presidente da EMATER/PA
ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR 
- Diretor Geral do NEPMV em exercício

Protocolo: 519046
PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 003/2020 – NEPMV

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará (EMATER/PA) e o Diretor Geral do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verde (NEPMV), em exercício, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas, RESOLVEM: Art. 1º Designar o servidor 
Andrio de Oliveira Cohen Melo, matrícula 57211422, para atuar como 
fi scal do Acordo de Cooperação Técnica nº. 002/2018 – EMATER/
NEPMV que tem por objeto realizar 6.210 inscrições de CAR no Sistema 
Nacional de Cadastro Ambiental Rural – SICAR/PA, de imóveis rurais de 
agricultores familiares em 20 municípios do Estado do Pará, utilizando de 
20 bases físicas locais e 4 regionais, com assessoramento do Núcleo de 
Georreferenciamento, Diagnóstico e Rastreabilidade - NGDR/LabGeo, do 
escritório Central da EMATER-PARÁ, que serão estruturadas pelo NEPMV, 
com veículos, equipamentos, móveis e combustível | Art. 2. Fica excluído 
o servidor Raimundo Ferreira da Silva, matrícula 57174779, da PORTARIAs 
de Designação de Fiscal nº 019/2018-NEPMV, publicada no DOE nº 33582 

de 21 de março de 2018 | Art. 3. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação | Art.4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém-
PA, 28 de janeiro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 
- Presidente da EMATER/PA
ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR 
- Diretor Geral do NEPMV em exercício

Protocolo: 519048
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/65910, de 28/01/2020
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cristina de Farias Guedes, Matrícula nº. 54197891/3; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visitas as Prefeituras que fazem partes dos Programa 
Asfalto por Todo o Pará.
DESTINO: Curuçá, Magalhães Barata, Castanhal, Santa Maria do Pará, São 
Francisco e São Domingos do Capim/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 28 e 29/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 519229
PORTARIA Nº. 074/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 007/2020, de 29/01/2020-GA-
BINETE.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 31/01/2020, o deslocamento do servidor, 
abaixo, autorizado a viajar ao Município de CAETANO DE ODIVELAS/PA, 
anteriormente concedida para o dia 28/01/2020, conforme a PORTARIA nº 
046/2020, de 21/01/2020, publicada no DOE nº 34095, de 22/01/2020, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Valdir Parry Acatauassú 5946384/1 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvol-
vimento Urbano. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 519201
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATI-
VO CONCORRÊNCIA PÚBLICA- CP 002/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração do 
Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, Ma-
rajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu) LOTE 
– 03 CARAJÁS E LOTE – 11 ARAGUAIA.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, a Errata ao Aviso de Interposição de Recurso Administrativo 
Concorrência Pública CP 002/2019/Sedop, publicado no DOE – Diário Ofi -
cial do Estado nº 34100, dia 28/01/2020, página 58.
ONDE SE LÊ: HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
CONTRA O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO.
LEIA-SE: HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CON-
TRA O RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS.
Maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Comissão permanente 
de Licitação, CCPL/SEDOP.
Belém-PA, 30 de Janeiro de 2020.
 Leandro de Aguiar Alves
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 519093


